粤财社〔2020〕142 号

珠海市、惠州市、云浮市：

根据《财政部关于下达 2020 年中央专项彩票公益金支持开

展居家和社区养老服务改革试点补助资金预算的通知》（财社

〔2020〕60 号），现下达你市 2020 年中央专项彩票公益金开展居

家和社区养老服务改革试点补助资金预算（具体金额详见附件

1）。此款支出列“2296002 用于社会福利的彩票公益金支出”科

目。有关事项通知如下：

一、按照《民政部 财政部关于中央财政支持开展居家和社

区养老服务改革试点工作的通知》（民函〔2016〕200 号）有关

广东省财政厅文件

- 1 -

要求，该项补助资金统筹用于支持居家和社区养老服务业发展方

面的支出。

二、请财政部门与民政部门密切合作，确保中央财政补助资

金及时足额下拨到试点地区。同时，要指导试点地区加强资金使

用管理，努力提高资金使用效益，加快推进试点工作。

三、为进一步加强资金绩效目标管理，切实提高财政资金使

用效益，请你局会同民政部门按照《关于印发〈中央财政对地方

专项转移支付绩效目标管理暂行办法〉的通知》（财预〔2015〕

163 号）要求，参照改革试点任务要求和补助资金额度，对照绩

效目标（详见附件 2），将绩效目标对下分解，切实做好区域内

预算绩效管理工作，确保年度绩效目标如期实现。同时，将落实

到具体项目的绩效目标及指标，报省财政厅、省民政厅备案。

附件：1.2020 年中央专项彩票公益金支持开展居家和社

区养老服务改革试点补助资金预算明细表

2.中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

广东省财政厅

2020 年 7 月 2 日

- 2 -

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 36,780,000.00

各市合计 36,780,000.00

  珠海市小计 603 11,420,000.00

    珠海市本级 603001

890-2020-

XMZC-3051-
01-0003

2020年中央彩票公益金居家和社区养
老服务改革试点补助资金

2296002 用于社会福利的彩票公益金
支出

11,420,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

11,420,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 609 11,490,000.00

    惠州市本级 609001
890-2020-
XMZC-3051-
01-0002

2020年中央彩票公益金居家和社区养
老服务改革试点补助资金

2296002 用于社会福利的彩票公益金
支出

11,490,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

11,490,000.00

  云浮市（不含省直管县）小计 621 13,870,000.00

    云浮市本级 621001
890-2020-
XMZC-3051-
01-0001

2020年中央彩票公益金居家和社区养
老服务改革试点补助资金

2296002 用于社会福利的彩票公益金
支出

13,870,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

13,870,000.00

附件1

-

3

-

附件2

（2020年度）

专项名称 中央专项彩票公益金支持开展居家和社区养老服务改革试点补助资金

中央主管部门 财政部、民政部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省民政厅

资金情况
（万元）

年度金额： 3678万元

      其中：中央补助 3678万元

            地方资金

年
度
总
体
目
标

目标1：推动建立政府领导、部门分工协作的居家社区养老服务工作机制。
目标2：推动居家社区机构融合发展，鼓励养老服务机构将专业服务延伸到家庭。
目标3：保障、优化社区养老服务供给。
目标4：推动智慧养老，加快建设居家和社区养老服务信息化平台。
目标5：加强养老服务人才队伍建设，提升养老从业人员管理服务水平。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

指标1:建有具备全托、日托、上门
服务等综合功能的社区养老服务机
构的市辖区街道数

≥30%

指标2：建立农村留守老年人定期巡
访制度

100%

质量指标

指标1:社区养老服务设施供给 有效改善

指标2:居家社区养老服务水平 明显提高

指标3:养老服务人才培训 明显加强

时效指标

指标1:将中央财政试点补助资金按
时拨付到用款单位

资金下达两个月内

指标2:资金使用率 100%

社会效益指标

指标1:居家和社区养老服务改革试
点工作机制

建立工作机制，并能
有效分工协作

指标2:老年人的获得感 显著增强

可持续影响指标

指标1:对居家和社区养老服务发展
的影响

成效明显

指标2:对健全养老服务体系的作用 成效明显

满意度指标
服务对象
满意度指标

指标1:政策知晓率 >80%

指标2:老年人对居家社区养老服务
工作满意度

>80%

附件2

- 4 -

抄送：省民政厅，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2020 年 7 月 3 日印发

- 5 -